МОУ «Желябовская школа»

ПРОТОКОЛ

    заседания педагогического совета от 21  марта 2023 года  №  6

Присутствовало – 12 человек.

Председатель: Чистякова Н.А.

Секретарь: Симанкова Е.В.

Повестка педсовета:

1. О введении ФГОС 3-го поколения в МОУ «Желябовская школа»

2. О создании  ООП НОО,  ООП ООО и рабочих программ по учебным

предметам

3. Об использовании учебников и методических пособий с 1 сентября 2023

года

4. Об обучении  обучающихся 9 класса

Слушали:

По - первому вопросу:

       Никитину Л.В. – заместителя директора по учебной работе. Любовь

Васильевна познакомила с приказом управления образования администрации

Устюженского муниципального округа от 16 февраля 2023 года № 22/1 «О

введении  и реализации обновленных ФГОС начального общего и основного

общего образования в общеобразовательных организациях Устюженского

муниципального округа в 2023-2024 учебном году».

          На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона ль 24 сентября 2022

года № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования»,

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования», письма Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 января 2023 года № 03-68 «О введении федеральных основных

общеобразовательных программ», в соответствии с письмом Департамента

образования Вологодской области от 06.02.2023 № их.20—0940/23 «О введении и

реализации обновленных ФГОС начального общего и основного общего

образования в общеобразовательных организациях области в 2023-2024 учебном

году» и в целях нормативного правового и организационного сопровождения

введения и реализации обновленного федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования и обновленного

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования (далее – обновленный ФГОС НОО, обновленный ФГОС ООО),
обеспечить реализацию обновленного ФГОС НОО в 1 - 4-х классах в штатном режиме,

в 5-6 классах в обязательном порядке, в штатном режиме, в  7, 8  классах в

опережающем режиме с 1 сентября 2023 года.

Решение:

-  Перейти на обучение по обновленным ФГОС с 1 по 8 класс с 01.09.2023

года.

Голосовали: «за» - 12 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По - второму  вопросу: Чистякову Н.А., директора школы. Наталья Анатольевна

предложила  изучить федеральную основную общеобразовательную программу

начального общего образования, утвержденную приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования» (далее – ФООП НОО),

федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение», «Окружающий мир», а также иные методические материалы,

размещенные на портале «Единое содержание общего образования» (https://edsoo.ru/).

Работу по включению в ФООП НОО федеральных рабочих программ по остальным

учебным предметам, являющимся обязательными для изучения в соответствии с

требованиями ФГОС, необходимо завершить до 1 июня 2023 года.

          А также изучить Федеральную основную общеобразовательную программу

общего образования, утвержденную приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования»,  разработать рабочие

программы по учебным предметам, являющимся обязательными для изучения в

соответствии с требованиями ФГОС и привести их в соответствие  до 1 июня 2023

года.

Решение: - Привести основные общеобразовательные программы начального общего

образования и основного общего образования в соответствие с федеральными

программами до 1 июня 2023 года.

- Привести рабочие программы по учебным предметам НОО и ООО в соответствии с

требованиями ФГОС  в срок до 1 сентября 2023 года.

- Голосовали: «за» - 12 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По - третьему вопросу:

 Никитину Л.В., заместителя директора по учебной работе. Любовь Васильевна

познакомила с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

01.09.2022 № 858   «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключенных учебников». Педагогам

предстоит изучить список учебников, учебных пособий, для обеспечения реализации

обновленного ФГОС НОО  в 1-4-х классах и  ФГОС ООО с 5 по 8 класс.

Решение: Определить список учебников, учебных пособий для обеспечения

реализации обновленного ФГОС ООО в 1 – 4 и 5 - 8-х классах в соответствии с

https://edsoo.ru/

Федеральным перечнем учебников, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858.

Голосовали: «за» - 12 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

По - четвертому вопросу: Никитину Л.В., заместителя директора по учебной работе.

Любовь Васильевна напомнила, что в 2023-2024 учебном году обучающиеся 9 - го

класса продолжат обучение в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года №

1897 (с последующими изменениями и дополнениями).

Решение:  Осуществлять обучение в 2023-2024 учебном году обучающихся 9 - го

класса в соответствии с ФГОС ООО, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1897 (с

последующими изменениями и дополнениями).

Голосовали: «за» - 12 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Председатель педсовета _______________ / _Чистякова Н.А..____________

Секретарь педсовета____________________ / _ Симанкова  Е.В  ____________